1 di a(ltezza) 10, p(almi) 8 1/2 l(arghezza)

1 di p(almi) 9 l(arghezza), p(almi) 7 a(ltezza).
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Dokument B

Genua, Staatsarchiv, Filza 6801 - Notaio Francesco Castellini

1634 6 iulii

t

Extractum

Testes summarii

In nomine Domini, amen. D. Castellinus Castellus q. D. Francisci Pictor Genuensis, testis super infrascriptis 

productus37 per D. Bartholomeum Cassanam q. D. Iacobi, et super eis per me notarium summarie examinatus 

admonitus et qui de veritate dicenda iuravit.

Suo iuramento testificando dixit li giovani e garzoni, ehe vengono ad imparare l’arte nostra della pittura ordina- 

riamente non pagano cos’alcuna a maestri, ehe glie l’insegnano, solo se per aventura qualcheduno si convenisse 

diversamente, cioe di pagar qualche maestro, ehe glie l’insegnasse, ciö perö dipende dalla volontä di ehe vuole 

imparare, non giä delli maestri pittori ehe prendono essi discepoli, essendo l’arte libera, e non sogetta a regole; 

anzi perche una volta pretese il molto illustre Magistrato de Padri del Commune (il quäle e sopraintendente 

di tutte le Arti) ehe noi altri pittori dovessimo far li Consoli, opponendosi noi comparsemo in Senato serenissi- 

mo per mantenire libera l’arte della pittura, et si operö talmente, ehe non segui tal cosa.

Et hoc est.

Interrogatus de causa scientie

Respondit per essere informato come pittore di quanto hö testificato, havendo visto cost osservare, il ehe e 

publico, e notorio propterque.

Est ipse testis etatis annorum quadraginta et ultra.

In reliquis.

De quibus omnibus.

Per me Franciscum Castellinum notarium.

Actum Genue, in foro mercatorio videlicet in scriptorio solite residentie D. Io. Baptiste Bancherii notarii. 

Anno a Partu Virginis millesimo sexcentesimo trigesimo quarto indictione prima secundum Genue morem die 

vero Iovis sexta iulii in tertiis presentibus D. Io. Hieronimo Natino q. Iacobi et Io. Baptista de Fassiis quondam 

Francisci testibus ad premissa vocatis, et rogatis.

t Ea die etiam in tertiis in dicto loco.

D. David Corte q. D. Cesaris Pictor testis ut supra productus, et examinatus, admonitus, et qui de veritate 

dicenda iuravit.

Suo iuramento testificando dixit Io testimonio, dico et attesto ehe coloro ehe vengono come giovani o garzoni 

ad imparar l’arte della pittura, non sogliono pagare, ne pagano alli maestri, ehe gliel’insegnano, cos’alcuna per 

farsela insegnare.

Et hoc est.

Interrogatus de causa scientie.

Respondit per esser anch’io pittore, e per consequenza informato di ciö ehe hö testificato, per haver visto, 

e vedere cosi osservarsi, e per esser ciö publico, e manifesto propterque.

Est ipse testis etatis annorum triginta trium vel circa, in reliquis.

Testes dictus Io. Hieronimus Natinus et D. Iacobus Ritius q. alterius D. Iacobi vocati.

+ Ea etiam in tertiis ad bancum.

D. Bernardus de Bernardis filius D. Ambrosii testis ut supra productus, et examinatus, admonitus, et qui de 

veritate dicenda iuravit.

Suo iuramento testificando dixit non sogliamo noi altri pittori havere, ne ricevere cos’alcuna per insegnar la 

pittura a quei giovani, o garzoni, ehe vengono ad impararla, perche essi per tal causa non pagano veruna cosa 

a maestri, et hoc est.
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Interrogatus de causa scientie.

Respondit per vedere cosi osservarsi frä li pittori di questa cittä, et essere informato di quanto hö detto, come 

ehe e notorio, e manifesto propterque.

Est etatis annorum viginti sex circiter. In reliquis.

Testes dicti D. D. Io. Hieronimus et Iacobus vocati.

+ Die ea in tertiis in dicto loco.

D. Io. Baptista Carlonus q. Thaddei testis ut supra productus, et examinatus, admonitus, et qui de veritate 

dicenda iuravit.

Suo iuramento testificando dixit E’ uso, et consuetudine nell’arte nostra de pittori, ehe quei ehe vengono ad 

impararla non pagagano38 cos’alcuna ä chi gliel’insegna ne per la fatica d’insegnarla ne altro.

Et hoc est.

Interrogatus de causa scientie.

Respondit per essere anch’io pittore, haver cosi osservato et visto osservare e per esser ciö publico, et notorio 

propterque.

Est ipse testis etatis annorum triginta unius, vel circa. In reliquis.

Testes dicti D. Io. Hieronimus, et Io. Baptista vocati.

+ Die veneris septima dicti mensis iulii in tertiis ad bancum.

D. Petrus Ravaria q. Laurentii testis ut supra productus et examinatus, admonitus et qui de veritate dicenda 

iuravit.

Suo iuramento testificando dixit coloro ehe vengono ad imparar l’arte nostra della pittura, non pagano cos’alcu

na per farsela insegnare, essendo cosi il solito, et l’usanza consueta, et hoc est.

Interrogatus de causa scientie respondit perche come pittore hö sempre visto cosi stilarsi, ne e ä mia notitia 

cosa differente, anzi questo resta notorio, e manifesto propterque.

Est ipse testis etatis annorum quadraginta, vel circa in reliquis.

Testes dicti D. Io. Hieronimus Natinus et Io. Baptista de Fassiis vocati.

t Ea die in dictis in dicto loco.

D. Lucianus Borzonus q. Silvestri pictor testis ut supra productus, et examinatus, admonitus, et qui de veritate 

dicenda iuravit.

Suo iuramento testificando dixit Per insegnare l’arte nostra di pittura ä quei giovani, ö garzoni ehe vengono 

ad impararla non siamo soliti noi altri pittori prendere da essi mercede, ne alcun’altra cosa, et hoc est.

Interrogatus de causa scientie.

Respondit perche cosi e lä consuetudine, et usanza dell’istess’arte, et io hö cosi stilato e visto osservarsi, il 

ehe e a tutti manifesto propterque.

Est ipse testis etatis annorum quadraginta duorum vel circa. In reliquis.

Testes'dictus D. Io. Hieronimus Natinus, et D. Io. Georgius Blassia q. D. Stephani vocati.

+ Ea die etiam in dictis in dicto loco.

D. Lucas Sartarelli filius D. Benedicti Pictor testis ut supra productus, et examinatus admonitus et qui de 

veritate dicenda iuravit.

Suo iuramento testificando dixit Da coloro ehe vengono ad imparare l’arte nostra della pittura non e solito 

pagarsi cos’alcuna a maestri, ne ad’altri, ehe glie lä insegnano et hoc est.

Interrogatus de causa scientie.

Respondit per havere cosi visto esser Stile et consuetudine frä pittori essendo anch’io della medema arte, et 

perche ciö resta publico et notorio propterque.

Est ipse testis etatis annorum viginti quinque, et ultra. In reliquis.

Testes dicti D. Io. Hieronimus et Io. Baptista vocati.
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Dokument C

Genua, Staatsarchiv, Filza 6801 - Notaio Francesco Castellini

Extractum

+ 1634, indictione prima de Genue more die vero Iovis sexta iulii in vesperis ad scriptorium meum notarii 

infrascripti Genue in bancis.

Fidem facio et attestor ego notarius infrascriptus qualiter DD. Io. Baptista Spinetta q. D. Cesaris etatis anno- 

rum triginta, et Iacobus Peri D. Antonii Marie etatis annorum viginti testes noti idonei, et fidedigni producti 

per D. Bartolo meum Cassanam q. D. Iacobi civem Genue super infrascriptis, et per me dictum notarium super 

eis examinati admoniti, et qui de veritate dicenda iuraverunt respondere.

Eorum iuramento testificando dixerunt hoggi dopo pranso siamo andati39 in compagnia della signora France- 

schetta Cassana madre di Gio. Francesco Cassana figlio del producente in la Chiesa delle Vigne per parlare 

con Monsignor Prete Stefano Nasco Preposito della sudetta Chiesa di nostra Signora delle Vigne; E ragionando 

detta Signora Franceschetta con detto Monsignor Preposito per conto di detto Gio. Francesco Cassana suo 

figlio, ehe hä servito in l’essercitio della pittura il Reverendo Prete Bernardo Strozzi pittore detto il Cappuccino 

ehe si ritrova, per quanto si dice, a Venetia. Habbiamo sentito ehe detto Monsignor Preposito hä risposo, ehe 

hä giä sentito ehe40 detto R. P. Bernardo Strozzi41 hä detto ehe il sudetto Gio. Francesco era buon figliolo, 

et ehe li haveva obligo assai, et ehe stante li oblighi ehe li haveva, haveria posto lä vita per lui atteso ehe 

per lä servitu ehe detto Gio. Francesco li hä fatto in tempo, ehe esso R. P. Bernardo era carcerato; et ehe 

era dopo Dio vivo per detto Gio. Francesco, et ehe queste parole le hä42 dette detto R. P. Bernardo in casa 

del signor Giacomo de Franchi43, adesso ambasciatore in Spagna per la Serenissima Repubblica, et ehe lo teni- 

va come fratello, et ehe stanti detti oblighi non lo voleva mai abandonare et ehe se havesse havuto solo un 

pane volea partire per metä con lui. Et discorrendo in simil guisa l’istesso segnor Preposito hä ancora detto, 

ehe hä conosciuto detto Gio. Francesco in casa sua per buon figliolo.

Diciamo inoltre ehe detto Monsignor Preposito e huomo dä bene, e tale ehe teniamo sicuro, ehe se non fusse 

vero quanto sopra, non l’haverebbe detto; et stimiamo per certo ehe se esso Segnor Preposito si havesse creduto 

ehe dövessimo essaminarsi di quello habbiamo sentito dire dä lui, non harebbe detto niente.

Et hoc est.

Interrogati de causa scientie.

Responderunt per ea que supra.

In reliquis.

Dokument D

Genua, Staatsarchiv, Filza 6801 - Notaio Francesco Castellini

+
1636 19 iunii

locatio

In nomine Domini Amen. D. Franciscus

Regazzonus q. Jacobi pictor sponte

et omni modo meliori

locavit

D. Philippo Bertoloto pariter pictori q. D.

Baptiste presenti, et conducenti

domum ipsius D. Francisci sitam Genue in

platea vocata de Luxoro sub suis confinibus

ad habendum

per annum unum proxime venturum

crastina die incipiendum, et ultra per

alios annos duos incipiendos immediate

finito dicto primo anno inde dicti D. Philippi 

claves, et posse 
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fatetur dictus D. Philippus habuisse.

Pro pensione librarum centum nonaginta

monete currentis Genue in anno et ratione

anni solvendarum fatetur dictus D. Philippus

solutione promittit dicto D. Francisco sive persone pro 

eo legitime videlicet in principio cuiuslibet

trimestris quartam partem earum omni.

Et pro pensione primi trimestris dictus D. Franciscus 

sponte fatetur habuisse, et recepisse a dicto D. Philippo44 

prout

vere, realiter, et cum effectu habuit, et

recepit in pecunia numerata coram me notario, et 

testibus infrascriptis libras quadraginta septem, et 

soldos decem dicte monete, de quibus

quare quitavit

faciens finem

promittens.

Et qui locator promittit non auferre

Imo defendere

et versa vice dictus conductor conducere

et finito dicto tempore dictam domum restituere 

in pace potius.

Acto pacto quod casu incendii et si quod

sequeretur in dicta domo culpa, de negligentie dicti D.

Philippi, vel persone alicuius ex eius familia, aut ex 

habitationis in dicta domo durante presenti locatione 

teneatur dictus D.

Philippus ut promittit ad refectionem omnium damnorum, 

interessium (?), et expensarum que

ob dictum incendium culpa, et negligentia ut supra 

sequerentur.

Et quia sic pacto

Renunciantes

Que omnia

Sub hypoteca

De quibus omnibus

Per me Franciscum Castellinum notarium.

Actum Genue in bancis ad scriptorium

D. Jo Baptiste Bancherii, anno a Partu

Virginis millesimo sexcentesimo trigesimo sexto,

indictione tertia secundum Genue morem die

vero jovis decima nona junii in

tertiis. Presentibus D. Lazaro de Bernardis

D. Petri Augustini, et Francisco Maria de Leonardis

D. Leonardi testibus ad premissa vocatis

et rogatis.

Dokument E

Genua, Staatsarchiv, Filza 6801 - Notaio Francesco Castellini

+
1636 28 octobris

assignatio in causam dotis

In nomine Domini Amen. D. Philippus Bertolotus

q. D. Jo Baptiste pictor mihi notario notus 

sciens se habere, et tenere implicata petia

tercentum a regalibus octo Hyspaniarum in
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singula stampe veteris, sive libras mille

ducentum, vel veriorem summam in Perillustri

Offitio Annone huius Serenissime Reipublice Genuensis 

ad formam scripturarum, sive partitarum, 

de quibus in actis, vel libris eiusdem Perillustris

Offitii quibus. De cuius summa proventibus,

sive fructibus sibi annuatim responderi

solitum est, ut fatetur; et volens de summa 

ipsa et fructibus seu proventibus super ea 

qui tarnen erunt debiti, et decursi tempore

ipsius D. Philippi obitus, et ab inde in antea debendi 

et decurrendi disponere

ideo sponte

et omni modo meliori

sub condictionibus de quibus infra et non aliter 

assignavit, et assignat in causam dotis, et 

titulo, et ex causa assigantionis in causam

dotis ex nunc dedit, et dat, ac cessit, renuntiavit 

et avallavit, ceditque, renuntiat et avallat

D. Octavie Bertolote eius filie inupte

presenti et acceptanti

creditum predictum petiorum tercentum

ab octo regalibus, sive librarum milleducentum 

vel verioris summe de qua supra tarn

quoad capitale, quam quoad fructus, qui

tarnen erunt decursi, et debiti, ac non soluti

tempore mortis ipsius D. Philippi, et ab inde 

in antea supradicta summa, vel qualiter illius 

parte debendi et decurrendi; nomenque prefati

Perillustris Offitii Annone debitoris

singula iura, rationes et actiones

que et quas et tarn vigore dictarum partitarum 

librorum, seu actorum, quam aliarum quarumvis 

scripturarum publicarum, et privatarum, et aliter 

quomodocumque nil ex dictis iuribus

ita ut eis.

Constituens dictam D. Octaviam presentem et acceptantem 

procuratricem irrevocabilem, et ut in rem

et causam propriam duraturam etiam post mortem 

ipsius D. Philippi constituentis iurantis

presens mandatum non revocare.

Et cum facultate etiam exigendi a quibusvis

tum per medium quorumvis bancorum, depositariorum (?) 

et capseriorum, tum alias quomodocumque tarn 

fructus, quam capitale summe predicte, et 

cuiuslibet partis illius, et quitandi, ac quitationes 

liberationes, apocas de recepto, subscriptiones in libris 

quibusvis, et absolutiones faciendi, iuraque si opus 

erit quibuscumque solventibus cedendi

et alia in his necessaria, et opportuna peragendi 

a se sola absque auctoritate alicuius judicis, vel 

magistratus, seu propinquorum, nullaque alia servata 

solemnitate legali, seu statutaria.

Liberans eam presentem ex nunc a quacumque 

redditione rationis administrandorum vigore 

huius mandati.

Dans

Ponens

Promittens nullique alii cessisse, renuntiasse,

nec avallasse in reliquis talia qualia
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Renuntians

Que omnia

Sub pena dupli

Et cum refectione

Ratis

Et proinde

Me notario

Stipulante

Condictiones autem de quibus supra

sunt huiusmodi, videlicet quod predicta 

et infrascripta locum habeant et suum

sortiantur effectum post mortem ipsius

D. Philippi, et non antea.

Item quod liceat ipsi D. Philippo eius vita 

naturali durante quoscumque fructus super 

dicta summa, vel aliqua eius parte

debitos, et decursos, ac debendos, et

decurrendos quandiu vixerit exigere, et

expendere, ac de eis disponere ad sui libitum.

Item quod de predicto capitali dicta D. Octavia 

minime disponere queat nisi ad suum maritatione {sic) 

et seu monacare, et pro causa eius modi 

monacationis, seu maritationis; semper tarnen 

post mortem ipsius D. Philippi, fructos exigere, 

et in proprium suum usum pro suis indigentiis 

convertere, et expendere, ac de illis disponere 

valeat ad sui libitum.

Item quod quattenus dicta D. Octavia vitam 

ducere virginalem extra claustra eligeret, 

atque (?) nec maritare, nec monacare vellet, 

de qua electione, et voluntate stetur,

prout dictus D. Philippus stari voluit, et vult 

simplici declarationi dicte D. Octavie et

minus legitime faciende; possit de dicta

summa capitalis, et fructuum, post ipsius

D. Philippi mortem, quandocumque se pro 

suis indigentiis, et necessitatibus valere 

eamque exigere, et de illa, et illis, vel qualiter 

parte eorum disponere, et ut supra, et ut ei 

melius videbitur, et placuerit.

Item quod dicta D. Octavia nequeat de dicta 

summa capitali disponere, seu eam, vel

aliquam illius partem expendere, vel erogare 

nec inter vivos nec per ultimam voluntatem 

nec aliter ad favorem, seu commodum alicuius 

seu aliquorum, preter ipsam Octaviam, et exceptis 

iis, qui eidem D. Octavie successuri essent 

ab intestato; sed tantum possit eam, et 

quamcumque partem illius exigere, expendere 

et erogare pro indigentiis victus, vestitus, et 

habitationis, ac similibus ipsius D. Octavie 

et ad se ipsam substentandam, et sublevandam 

a quibuscumque necessitatibus, quia ita dictus

D. Philippus vult, et mandat, et sic de suo facere 

et disponere placuit, et placet.

Quibus omnibus interfuerunt DD. Jo Paulus, et 

Michael Angelus fratres Bertoloti filii dicti

D. Philippi, qui eis omnibus, et singulis sese 

acquiescerunt, et quattenus opus sit

consenserunt, et consentiunt pro quocumque 
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ipsorum, et cuiuslibet eorum jure, et actione.

Renuntiantes

Sub hypoteca

Et dicta D. Octavia ut supra presens premissa

omnia, et singula acceptavit, et acceptat

in presentia ad cautelam, et cum consensu

auctoritate, et voluntate dicti D. Philippi patris

sui presentis, consentientis, auctorizantis et

ad cautelam jurantis nec non in presentia

cum consensu, et voluntate dictorum DD.

Jo Pauli, et Michaelis Angeli eius fratrum

maiorum annis viginti quinque pro quolibet

et qui palam presentium consentientium

et jurantium predictaque omnia, et

singula ferentium in presentia cum consensu,

et auctoritate dicti D. Philippi eorum

patris presentis, consentientis, auctorizantis,

et ad cautelam iurantis et ipsi denuo,

ac dicta D. Octavia respective iuraverunt

et ad formam statuti

De quibus omnibus

Per me Franciscum Castellinum notarium.

Actum Genue in camera cubiculari domus

habitationis dicti D. Philippi Bertoloti

sita in plathea vocata de Luxoro, anno